— 1 —

南通市人民政府办公室文件
通政办发〔2006〕175号

市政府办公室关于印发南通市

能源节约与新能源发展“十一五”规划的通知

各县（市）、区人民政府，市各有关部门和单位：

《南通市能源节约与新能源发展“十一五”规划》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

二○○六年十二月三十日

— 2 —

南通市能源节约与新能源发展“十一五”规划

资源及能源节约是我国经济和社会发展的一项基本国策。为

了全面贯彻落实党的十六大和十六届三中、四中、五中全会精神，

根据国务院建设节约型社会的要求，加强我市资源节约工作，推

动循环经济发展和全社会开展节能降耗，促进我市经济增长方式

转变，解决全面建设小康社会面临的资源约束和环境压力问题，

保障我市国民经济持续快速协调健康发展。根据市委、市政府要

求和我市经济、社会中长期发展规划，组织编写本规划。

一、能源利用现状

（一）现状

“十五”时期，在坚持资源开发与节约并举，把节约放在首

位，提高资源利用效率的方针指引下，市政府提出“十五”期间

在全市开展“节约增效”工程活动，明确了全市“十五”期末节

能降耗的主要目标。为了推动我市“节约增效”工程工作的深入

开展，“十五”期初市经贸委会同市总工会在全市开展了创建节

能型企业（单位）活动，并制订了节能型企业（单位）标准,截

止2005年全市已经开展和完成三批52家企业创建工作。“十五”

以来，通过全市各级领导和广大职工的共同努力，“十五”期间，

我市节能取得了显著的经济和社会效益。万元国内生产总值

（GDP）能耗（终端能耗口径）由2000年的1.22吨标准煤下降到

— 3 —

2005年的0.95吨（按2005年现行价计算为0.83吨）标准煤。“十

五”期间全市主要耗能产品单位能耗均有不同程度下降。按“十

五”期间直接节能量计算，节约的能源价值约12亿元，节约和

少用能源相当于减排二氧化硫2.2万吨，氮氧化物2.35 万吨。为

缓解资源短缺，减少环境污染，提高经济增长的质量和效益，保

障国民经济持续、快速、健康发展发挥了重要作用。

“十五”期间，全市节能技术进步取得很大进展。“十五”

期间新投产竣工热电联产企业7家，新增热电机组24.35万千瓦，

新增电站锅炉1620蒸吨/小时，2005年底比2000年新增热电联产

发电量13亿千瓦时，新增供热量1200万吉焦。电机变频调速技

术在各行各业得到普遍应用，“十五”期间全市应用变频器累计

达2万台（套），改造电机60万千瓦，全市锅炉热效率“十五”

期末比期初约提高3个百分点，据统计“十五”期间全市节能技

术改造累计投入达20多亿元。新能源和农村能源也有很大的发

展，如东风电一期工程（100MW）2004年开工建设，二期工程

（150MW）2005年9月开工建设，秸杆发电项目（25MW）2005年8

月开工建设，进口液化气并配套240万千瓦燃气发电（LNG）项目

已得到国家认可并正式启动，启东风电项目已做好前期准备工

作，太阳能利用“十五”期间累计应用达16万平方米，全市太

阳能热水器安装已达20万平方米，全市太阳能热水器生产已超过

120家企业，“十五”期末年产能力达120万台，实际年产量60

万台，产业产值（现行价）12亿元，农村沼气应用累计896万立

— 4 —

方米，节能建筑也有新的突破，“十五”期间累计竣工节能建筑

200多万平方米。

能源及节能管理取得重大进步。自全国人大1997年通过《中

华人民共和国节约能源法》以后，省人大和省政府相继颁发了《江

苏省节约能源条例》和《江苏省节能监测办法》等一系列节能配

套法规，已经初步形成了节能法律法规体系。从1999年开始实

施重点用能单位的管理制度以来，我市对年综合能耗5000吨以上

标准煤的单位明确要求、落实措施，并对3000吨至5000吨的能耗

单位参照重点用能单位管理，据统计，2005年全市综合能源消费

5000吨标准煤以上的单位228家，其中万吨以上的110家，3000

吨至5000吨的单位有136家，重点用能单位的能源消费量占全市

能源消费的80%左右。全市能源、节能管理网络不断完善，从2001

年重点加强全市工交企业内部能源管理制度以来，目前重点用能

企业已大部分完成了能源管理制度的修订工作。通过实施重点用

能单位的能源统计、分析工作，逐步强化节能监测和执法工作，

积极培育全市节能技术中介服务市场体系，加强对节能的宣传和

培训工作，“十五”期间累计举办了各种能源培训和讲座近20

期，培训人次超过2000人。极大地调动了全市企事业单位开展节

约能源的积极性。“十五”期间，经济体制改革进一步深化，市

场在资源配置中的基础性作用日益显现，以市场定价为目标的能

源价格改革，如煤价放开，油价与国际接轨、电厂竟价上网及能

源紧缺、企业改制等因素，对促进企业自觉节能产生了明显的效

— 5 —

应。

（二）存在问题

目前，我市能源管理和节能存在的主要问题，一是全社会缺

乏节约能源的共识，人们对节约能源的重要性和迫切性缺乏足够

的认识。在发展思路上还没有转到通过存量调整，挖潜改造，提

高企业经济效益的集约型经济发展轨道上来。青少年一代对节约

意识淡薄，节约能源的习惯未能形成，节能宣传任重而道远。二

是节能法规政策不完善，缺乏促进企业节能的有效激励政策，节

能工作虚多实少。节能执法力度不大。三是企业技术装备落后，

总体水平比发达国家落后10～15年。大量高能耗、高污染的淘

汰设备仍在使用，企业的生产工艺不合理，重大耗能设备管理力

度弱化，尚未建立起适应市场经济体制要求的节能新机制。四是

投入不足，节能技术创新能力不强，节能技术开发和改造重视不

够，新技术推广应用力度不够，企业融资困难。五是节能监管和

服务机构能力建设滞后。能源统计体系不完善，节能信息不畅，

难以适应节能工作的需要。

二、面临的形势和任务

党的十六届三中全会提出，要坚持以人为本，树立全面、协

调、可持续的发展观，促进经济社会和人的全面发展。全面、协

调、可持续发展观是党中央、国务院在认真分析研究我国经济社

会发展现状后作出的重大战略决策。2005年，党中央国务院又提

出了建设节约型社会的要求和号召，按照省委、省政府和市委、

— 6 —

市政府提出的“两个率先”的宏伟目标，我市经济将保持持续快

速发展，人民生活水平大幅提高。经济发展对能源需求将大幅增

加，经济社会发展面临的能源供求矛盾和环境保护压力日益尖

锐。当前，我市人均国内生产总值已超过2000美元，总体进入工

业化中期和城市化加速期以及经济国际化提升期，随着生活水平

的提高，消费结构升级，汽车和家用电器大量进入家庭，城镇化

进程加快，建筑和生活用能大幅上升。资源消耗和环境污染将呈

高峰态势，环境保护和资源节约已成为我市经济发展所面临最突

出的问题，也是我市未来发展所面临的最大挑战。

我市能源瓶颈约束更加突出，全市2005年煤炭消耗总量已达

1420万吨，按照“两个率先”的宏伟目标，到2010年，我市地

区生产总值在2005年基础上翻一番，达到3000亿元左右，如按最

近三年（2003～2005）经济对能源消费的关系，届时，我市能源

消费量将达3000万吨标准煤以上。由于我市能源资源匮乏，经济

发展所需能源全部从外地调入，无论是资源的可供量，还是运输

能力都是难以为继的，能源供需矛盾更加突出，能源安全面临严

峻挑战。

我市环境大气污染属典型性燃煤污染，工业燃煤炉使用的煤

炭中硫和灰份的含量较高，烟气的防治水平相对较为落后，且由

于其排放的数量、高度和所处位置等多种原因，形成的低矮面源

污染难以及时的消除，是本地区城市空气污染的主要原因。燃烧

过程中排放大量的烟尘和二氧化硫，2005年全市烟尘排放总量

— 7 —

3.63万吨，二氧化硫10.13万吨，其中，市区烟尘排放2.1万吨，

二氧化硫8.12万吨。市区环境空气质量达到优良的天数占88.2%。

“十五”期间，酸雨频率进一步加大，2005年市区降水 PH均值

为4.95，酸雨发生率为53.4%。同时，由于我市机动车的大量增

加，城市大气污染已由煤烟型污染向煤烟、机动车尾气混合型污

染发展。节约能源与资源综合利用是解决环境污染的重要途径之

一。能源是经济社会发展和人类赖于生存的重要物质基础，要确

保“两个率先”目标的顺利实现，必须着力解决能源约束的矛盾。

一方面要加强能源供应，加快建设能源基地，稳定供应渠道，增

加能源供应。另一方面要坚持节能优先的方针，大力开展节能工

作，走一条节能型的道路，以尽可能少的能源消耗创造出最大的

效益。为此，应充分认识节能对于缓解经济发展的能源瓶颈约束

矛盾、减轻环境污染的重要性和紧迫性，增强忧患意识；充分认

识节能对于提高经济增长质量和效益、增强企业竞争力的重要作

用；从贯彻落实科学发展观、实施可持续发展战略的高度充分认

识节能的重要意义，大力开展节能降耗，提高能源利用效率。按

照党的“十六大”精神，坚持走新型工业化道路，加快建设节能

型社会，确保“两个率先”目标的顺利实现。

三、“十一五”的指导思想、原则和目标

（一）指导思想

认真贯彻落实党的十六大精神，以科学发展观为指导，紧紧

围绕经济社会可持续发展的基本战略，坚持节能优先的方针，以

— 8 —

大幅度提高能源利用效率为核心，以转变经济增长方式、调整经

济结构、加快技术进步和加强管理为根本途径，以完善政策，创

新机制，加强宣传，强化政府调控和政策引导为重要手段，以重

点用能单位为重点，分类指导，政府带头，全社会共同参与，把

节约能源、降低消耗放在突出位置，逐步改变生产方式和消费方

式，形成企业和社会自觉节能的机制，全面推进节能工作，加快

建设节能型社会。不断提高环境保护水平，缓解能源瓶颈制约，

以能源的有效利用促进经济社会的全面、协调、可持续发展，保

障“两个率先”目标的顺利实现。

（二）遵循原则

1．坚持把节能作为转变经济增长方式的重要内容。我市能

源消耗高、浪费大的根本原因在于粗放型的增长方式。要大幅度

提高能源利用效率，必须从根本上改变单纯依靠外延发展，忽视

挖潜改造的粗放型发展模式，走科技含量高、经济效益好、资源

消耗低、环境污染少、人力资源优势得到充分发挥的新型工业化

道路，努力实现经济持续发展、社会全面进步、资源永续利用、

环境不断改善和生态良性循环的协调统一。

2．坚持节能与结构调整、技术进步和加强管理相结合。通

过调整产业结构、产品结构和能源消费结构，淘汰落后技术和设

备，加快发展以现代服务业为主要代表的第三产业和以信息技术

为主要代表的高新技术产业，用高新技术和先进适用技术改造传

统产业，促进产业结构优化和升级，提高产业的整体技术装备水

— 9 —

平。开发和推广应用先进高效的能源节约和替代技术、综合利用

技术及新能源和可再生能源利用技术。加强管理，减少浪费损失，

提高能源利用效率。

3．坚持发挥市场机制作用与政府调控相结合。以市场为导

向，以企业为主体，通过深化改革，创新机制，充分发挥市场配

置资源的基础性作用。政府通过制定和实施法规标准，加强政策

导向和信息引导，营造有利于节能的体制环境、政策环境和市场

环境，建立符合市场经济体制要求的企业自觉节能的机制，推动

全社会节能。

4．坚持依法管理与政策激励相结合。对增量要严格市场准

入，加强执法监督检查，辅以政策支持，从源头控制高耗能企业、

高耗能建筑和低效设备（产品）的发展。对存量要深入挖潜，在

严格执法的前提下，通过政策激励和信息引导，加快结构调整和

技术进步。

5．坚持突出重点、分类指导、全面推进。对年耗能5000吨

标准煤以上重点用能单位要严格依法管理，明确目标措施，公布

能耗状况，强化监督检查；对重点企业在严格依法管理的同时，

要注重政策引导和提供服务。交通节能的重点是新增机动车，要

建立和实施机动车燃油经济性标准及配套政策机制。建筑节能的

重点是严格执行节能设计标准，加强政策导向。商用和民用节能

的重点是提高用能设备能效标准，严格市场准入，运用市场机制，

引导和鼓励用户和消费者购买节能型产品。

— 10 —

6．坚持全社会共同参与。节能涉及各行各业、千家万户，

需要全社会共同努力，积极参与。企业和消费者是节能的主体，

要改变不合理的生产方式和消费方式，依法履行节能责任；政府

通过制定政策和标准，引导、规范用能行为，为企业和消费者提

供服务，并带头节能；中介机构要发挥政府和企业、企业和企业

之间的桥梁和纽带作用。

（三）主要目标

到2010年，每万元国内生产总值（2005年不变价）能耗降至

0.66吨左右标准煤，万元国内生产总值能耗下降20%左右，主要

耗能产品单位综合能耗有较大幅度降低，全市重点用能单位大多

数建成“节能型”单位，2010年新增主要耗能设备能源效率达

到或接近国际先进水平，累计节能建筑竣工面积250万平方米，

到2010年，在国家节能法规标准体系和政策体系的框架下，建

立符合我市实际，更加有利于推动节能的政策保障体系和监督管

理、技术服务体系。全市节能技改“十一五”累计投入40亿元，

建设一批新能源示范项目，将如东县建成全国绿色能源示范县。

四、“十一五”的主要工作任务

（一）加强能源、节能管理

完善资源节约管理体系，加强资源节约基础管理。加强对能

源消费统计工作，建立比较完整的能源统计体系，建立和完善重

点耗能单位能源利用状况报告制度。调整完善能源节约指标体

系，改进指标设置，切实反映企业和地区能源消耗强度水平。贯

— 11 —

彻实施高耗能、耗水行业和产品的定额考核和限制淘汰管理机

制。重新修订全市重点工业产品和重点工业、三产企业的能耗定

额。今后市有关部门在电力调度时，将高能耗、高污染的企业作

为首要限、停电对象，对管理不力，浪费能源的企业将采取经济、

行政等手段促使企业加强管理，不断降低能源消耗。建立和完善

节能监督机制。组织对钢铁、冶金、电力、化工、建材等高耗能

行业用能情况、节能管理情况的监督检查；对产品能效标准、建

筑节能设计标准、行业设计规范执行情况的监督检查；对固定资

产投资项目可行性研究报告增列节能篇（章）的规定进行监督检

查。健全依法淘汰的制度，采取强制性措施，依法淘汰落后的耗

能过高的用能产品、设备。

认真贯彻执行重点用能单位的管理制度，抓好重点企业和单

位的能源、节能管理工作。各级政府部门要切实承担起组织、管

理、指导和监督工作。每年定期发布综合能耗在3000吨以上标准

煤的单位名单，按照分级管理的原则，各县（市）、区经贸委分

别负责各辖区内的重点用能单位管理。根据《节能法》和《江苏

省节能条例》的规定，各用能单位都应当明确管理职能，设立能

源管理岗位，在具有节能专业知识、实际经验以及工程师以上技

术职称的人员中聘任能源管理人员。企业内部要建立三级节能管

理网络，要制订或完善企业的能源管理制度，每年年初要制订当

年的能源管理工作和节能技改计划。做好企业内部的能源管理和

技术培训，加强节能宣传。通过不断加强企业的能源和节能管理，

— 12 —

努力降低能源消耗，促进企业的发展和经济效益的提高。

（二）继续开展创建“节能型”企业（单位）活动

“十五”期间，我市已开展“节能型”企业创建试点工作，

第一批试点12家企业，第二批试点19家企业，2005年进行第三

批21家企业试点工作也已基本完成。“十一五”期初将对我市

创建节能型企业（单位）考核标准进行修订。根据国务院建设节

约型社会要求，“十一五”期间继续开展节能型企业（单位）创

建工作，争取“十一五”期末我市大部分重点用能企业建成节能

型企业。创建试点将扩大到重点宾馆、饭店、商场、学校、医院

和交通、港口企业及政府机关，扎扎实实地开展好我市建设“节

能型”企业（单位）活动。

（三）着力推进节能技术进步

加快建立以企业为主体的技术创新体系，组织重点技术开

发，推动“产学研”联合，组织实施节能示范工程，加大支持力

度，积极培育和发展技术市场，运用市场机制促进节能新技术、

新工艺、新产品和新设备的推广应用。用高新技术和先进适用技

术改造和提升传统产业。

1．逐步实现电动机、风机、泵类设备和系统的经济运行。

解决大马拉小车现象，继续推广变频调速节电技术和自动化系统

控制技术，对负荷变化较大的风机、水泵、空气压缩机等设备改

造变频调速，空调系统和照明较集中的单位推广应用节电器，在

重点耗能行业推行能量系统优化，争取主要用能设备运行效率提

— 13 —

高2个百分点。

2．推广绿色照明。用高效节能荧光灯替代白炽灯可节电70～

80%，用电子镇流器替代传统电感镇流器可节电20～30%，重点推

广高效节电照明系统、稀土三基色荧光灯类产品、高强度气体放

电灯及电子镇流器，减少普通白炽灯使用比例，逐步淘汰高压汞

灯，实施照明产品能效标准，提高高效节电荧光灯使用比例，对

城市路灯和亮化照明推广新型节电灯具和高效电光源。

3．燃煤工业锅炉（窑炉）改造工程。通过实施以燃用优质

煤。筛选块煤、固硫型煤和对锅（窑）炉进行先进技术应用和改

造等措施，建立科学的管理和运行机制。同时，推广循环硫化床

锅炉技术，对新批热电项目要求使用循环硫化床锅炉。新上燃煤

锅炉必须配套烟气脱硫设施，对原有的电站锅炉根据省政府要求

分期分批进行脱硫改造，争取“十一五”期间燃煤工业锅炉效率

提高3个百分点。

4．推广余热、余能利用。重点在电力、钢铁、化工、建材

等行业中推广余气、余热、余能综合利用，鼓励使用蓄冷蓄热和

热泵技术。推广天然气替代柴油作为锅炉点火或等离子无油点火

燃料。

5．加快节能建筑发展，认真贯彻执行《国务院办公厅关于

进一步推进墙体材料革新和推广节能建筑的通知》，推行国家和

省节能建筑强制性标准，新建建筑严格实施节能50%的设计标准，

结合城市改建，开展既有居住和公共建筑节能改造。采用节能型

— 14 —

建筑结构、材料、器具和产品，提高保温隔热性能，争取“十一

五”期末节能建筑比例达到人居建筑的30%以上。

6．加快能源消费结构调整，启动“蓝天工程”计划，我市

建成区和各县（市）城区“十一五”期间禁止使用高污染燃料，

推广清洁能源，鼓励使用天然气和低谷电，逐步降低煤炭在能源

中的消费比例。

7．加快高能耗的淘汰用能设备更新改造工作，根据国家已

公布的淘汰目录，实施强制淘汰措施，“十一五”期间基本完成

淘汰更新改造任务。

8．“十一五”期间重视和加强交通运输节能工作，加速淘

汰高能耗老旧汽车、船舶和农业机械，推广厢式货车，发展集装

箱等专业运输车辆，优化运输组织结构，加快运输企业集约化进

程，减少单车单放空驶现象，提高运输效率。及时贯彻实施国家

正在制定的机动车燃油经济性标准并实施车辆燃油税等相关制

度，制订和控制车辆、船只的油耗定额，引导消费者购买低油耗

汽车，大力发展城市公共交通运输建设，鼓励使用替代汽、柴油

燃料能源。优化船舶运力结构，发展大宗散货专业化运输和多式

联运等现代运输组织方式，提高船舶平均载重吨位。推广少耕免

耕法、联合作业等先进的机械化农艺技术，通过淘汰落后渔船，

提高利用效率，降低渔业油耗。

9．推广高效和节能电冰箱、空调器、电视机、洗衣机、电

脑等家用及办公电器，降低待机能耗，实施能效标准和标识，规

— 15 —

范节能产品市场。

（四）重点发展新能源和热电联产

1．风力发电

我市位于南黄海之滨，海岸线长203公里，滩涂广阔，环境

空旷，交通发达，基础设施配套。如东、启东、海安、海门和通

州海岸线具有南北气候以及海洋大陆性气候双重影响的气候特

征。根据如东、启东测风塔多年的实则数据显示我市海岸风力资

源丰富且稳定。规划建设：

（1）如东一期风电100MW项目2004年开工，总投资8亿元人

民币，年发电量2.3亿KWH，计划2006年竣工投产。

（2）如东二期风电150MW项目，总投资12亿人民币，年发

电量3.45亿KWH，项目已获国家发改委核准，2004年进行特许权

招投标，已于2005年10月份开工建设，2007年全部建成投产。

（3）如东三期海上风电800MW项目，总投资100亿人民币，

年发电量15亿KWH，计划“十一五”期间滚动实施。

（4）启东风电300MW项目，总投资24亿人民币，分三块实施，

北风电场100.5MW项目，由龙源电力集团公司投资；91.5 MW项目

由华能新能源产业控股公司投资；大唐48MW项目由大唐国际吕

四港发电公司投资；目前，3个风电场项目已获省发改委同意开

展前期工作。

（5）海安、海门和通州风电项目，计划“十一五”期实施。

2．生物质能发电

— 16 —

我市是主要农业产区，现有耕地691.5万亩，农作物年产量

338万吨，年生成秸杆约500万吨左右，25公里半径内秸杆生成量

124万吨，可商品化秸杆量76万吨，秸杆密度大，可商品化率高，

资源丰富，是建设秸杆发电工程的理想场所。我市规划在如东进

行试点，一期秸杆发电25MW项目，总投资3亿人民币，年发电量2

亿KWH，消耗秸杆17.6万吨，投资回收期8年，2004年获国家发改

委批准立项，已于2005年三季度开工，2007年建成投产。海安镇

秸杆发电25MW项目正在做可行性研究报告，计划2006年获批立

项。我市秸秆发电将分别采取锅炉燃烧发电和制气发电两种技术

模式，根据秸秆原料的分布情况，规划“十一五”期在我市六县

（市）范围内建设若干座不同规模的秸杆发电厂。

3．沼气发电

我市是国家重点畜禽养殖基地，猪、鸡等禽类粪便量大，每

年在20万吨以上，可利用畜禽粪便发展沼气发电。如东利用万头

养猪场粪便和6万吨啤酒厂7000吨酒糟建设沼气发电项目，总投

资0.36亿人民币，年产沼气1460万M3，年发电量0.2亿KWH，规划

“十一五”期开工。海安规划利用鸡粪建设沼气发电，由多个

800～2500千瓦发电项目组成沼气发电机组群。

4．城市垃圾发电

我市市区和六县（市）城区目前城市生活垃圾约日生成量达

2000吨左右，初步规划南通市、县兴建2—3座城市垃圾发电厂，

电厂规模设计在日处理垃圾600—1000吨间。目前如皋日处理

— 17 —

1000吨生活垃圾发电项目已落实投资主体，正在开展前期工作。

5．太阳能利用

我市太阳能利用主要表现为太阳能热水器，目前我市太阳能

热水器生产厂家已有120多家，合计年产量60万台，年产值（现

价）12亿元，是全国三大太阳能热水器生产基地之一，但规模

企业不多，全国名牌产品不多，大多数企业为小型生产企业。目

前全市太阳能热水器安装已达20万平方米。为了培育、发展我市

太阳能热水器产业，整合我市太阳能热水器生产企业，重点培育

名牌产品和规模企业，发展、壮大我市民营经济。政府部门将导

向我市太阳能热水器生产发展，通过全市太阳能利用协会统一管

理，规划行业发展。完成全市太阳能利用协会的组建工作，对全

市太阳能热水器生产、销售、使用进行调查分析，建立全市节能

产品、技术及太阳能产品市场。“十一五”期间，整合我市太阳

能生产企业，通过兼并、重组等办法，规划全市生产企业个数比

2005年减少30%，生产企业平均单体规模比2005年翻一番，“十

一五”期末全市太阳能热水器生产产量达150万台，年销售产值

30亿元以上，确保1个争取2个品牌进入全国前十位，真正将我

市太阳能热水器产业打造成为全国的主要生产基地。同时，结合

我市节能建筑的要求，制订政策和措施，在小区规划和住房设计、

施工同时配套太阳能热水器的应用，形成一批全面推广应用太阳

能热水器的居民住宅小区，将我市太阳能利用成为全国的典范。

“十一五”期间进一步研究、开发我市太阳能光伏发电。目

— 18 —

前启东林洋公司和海安海林集团已经和正在开发、生产太阳能光

伏电池，计划形成380MW产能。如东县配合风电建设12MW的光电

项目。

6．建设氢能发电站

国务院可持续发展课题组向我市建议建设我国首座氢能发

电站，目前世界上有美国、日本和英国已建成300-500MW氢能电

站。氢能电站在发电过程中排入空气中的二氧化碳总量可削减

90%以上，人称“无碳”电力。规划我市“十一五”期间通过中

外合资、合作形式建设一座氢能发电站。

7．发展燃料乙醇技术项目

石油资源是制约世界及我国今后经济发展的主要因素。为

此，我国将替代石油技术提上重要议程，其中以粮食为主要原料

的乙醇汽油替代成品油将会得到很大发展。我市规划“十一五”

期间建设一座符合我国产业发展方向的30万吨燃料乙醇汽油项

目。

8．利用海上风场峰谷电建设制氢项目，总投资 0.5亿人民

币，年产氢气40吨。

9．利用如东沿海垦区50万亩油料向日葵、甜高粮等植物、

棉籽及酸化油脚、三稍水油为原料，采用间歇法化学合成，生产

生物柴油项目，总投资0.6亿人民币，年产生物柴油10万吨，年

产值3亿元。同时，奥地利BIOLUX公司拟在我市投资利用油菜籽

生产生物柴油，年产能力25万吨。

— 19 —

10．进一步开展如东沿海潮汐资源调查论证工作，为“十

一五”期间建设10MW规模的潮汐发电站作好前期准备工作。

11．拟建设兆瓦级风电设备制造项目，南通航天万源安迅

能风电设备制造有限公司已于2005年6月获批成立，总投资2.4亿

元，可形成年总装风力发电设备150台（套），远景规划年产400～

450台（套）能力。南通楷炼公司自主研发风电设备已完成样机

生产，不久将形成批量生产能力。

12．与国内外科研院校和有关企业联合研制和生产秸杆发

电设备、垃圾焚烧设备。

南通宝驹气体发动机有限公司是我市一家高新技术企业，主

要生产120～4000KW的天然气、瓦斯气、焦化气和煤气等发电机

组，市场前景非常看好。“十一五”期通过技术开发和改造，进

一步提升企业技术水平和生产规模，规划“十一五”期末年销售

收入达10亿元。

13．热电联产

“十一五”我市热电联产、集中供热的总体指导思想是：根

据国家发展热电联产的政策，热电联产服务于我市经济发展；服

务于进一步对外开放；服务于城市建设；服务于节约能源和调整

能源消费结构及保护环境。

（1）南通市区热电联产重点在市经济技术开发区，南通美

亚热电公司将视目前供热范围内热用户和热负荷的需要，逐步扩

大热网供热范围和规模，热网履盖其供热半径内的所有热用户，

— 20 —

供热范围内的所有燃煤锅炉予以拆除，根据热负荷的规模相应扩

改电站锅炉和机组。

江山农药化工股份公司开发区分公司（离子膜）热电站的建

设项目已投产。热电站电量自用，承担向周围用热负荷集中供热

的功能。

开发区内重点项目的配套供热视其热负荷的规模，原则上发

展自备热电站。

市区内的各热电厂重点完善热网系统，负责各自供热范围内

的集中供热，可根据热负荷的需要适当扩改电站锅炉和机组，南

通热电公司对市区热负荷用户进行调查，在最大限度地发展蒸汽

热网的基础上，今后可以建设高温热水管网，承担向市区腹地进

一步供热的功能。天生港电力公司应充分发挥其发电供热的优

势，制订集中供热的发展规划，尽快向周边地区实施供热。江山

农化公司热电厂应结合姚港化工区的搬迁，逐步从自备热电厂向

区域性集中供热电厂过渡。南亚塑胶热电厂一期投产后，根据热

力规划，做好二期扩建计划，尽快完成集中供热功能。观音山环

保热电投产后，承担向观音山、先锋地区的集中供热，鉴于目前

生产能力不能满足该地区热负荷需要应尽快启动二期扩建工程。

同时着手对外环北路沿线的热负荷进行调查，尽快解决外环北路

集中供热问题。新兴热电厂和宏达热电公司根据港闸地区的热负

荷发展情况及时调整，保证该地区的集中供热。“十一五”期末

基本完成集中供热覆盖市区的目标。

— 21 —

（2）县（市）区的集中供热近期完成已有热电厂热网建设，

在供热范围内，所有燃煤锅炉应停止生产或拆除接入集中供热。

“十一五”期间根据“蓝天工程”和禁止高污染燃料使用的要求，

将集中供热覆盖全县（市）城区和开发区。我市将开展建设生态

工业集中区工作，今后工业集中区将按照生态化要求进行改造，

凡省、市级工业集中区原则上实施集中供热，热负荷小于20吨/

小时的工业园区实行临时供热，一个园区只限一个供热中心，热

负荷大于20吨/小时的工业园区应考虑建设热电厂。各县（市）

区在制订工业集中区发展规划的同时，应同步规划集中供热。

（五）加大临港产业开发力度，努力争取大型能源贮运、中

转基地项目建设

鉴于我市能源资源贫乏的实际情况，如何解决我市今后经济

高速发展对能源的需求配套矛盾，特别是“十一五”或更长时期

内，我市电力工业大发展，电力工业对原煤的需求将大幅度增加。

我市又是一个港口城市，特别是如东洋口、启东吕四深海港口在

我市刚刚开发。我市地处长江三角洲的中心位置，今后长三角地

区的经济发展势必加大对能源的需求量。加之我国随着经济总量

的翻番，从国外进口能源势在必行，我国进口石油、煤炭目前主

要运输方式仍然依靠海运。进口能源中转基地必然选择在沿海经

济发达地区，长三角又是首选之地，而我市又是具备此条件的最

优城市之一。目前LNG项目已经启动，进口液化天然气基地建设

在建，我市不仅具备进口石油中转基地条件，而且也符合进口煤

— 22 —

炭中转基地条件，甚至随着我市铁路网络的建成，也可以成为国

内西部、北部煤炭出海通道之一。随着我市进口能源中转基地的

建成，天然气、石油和煤炭等主要能源都将会在我市贮运中转。

我市能源从贫乏地变为资源地，可以有力地促进我市经济发展，

同时带动我市的能源工业，发展电力、炼油、石化等能源重化工

业，也可大大地推进和加快海港的发展。完成工业结构和能源消

费结构调整。为了尽快实现上述目标，应加快进行规划论证，争

取国家有关部门的支持。通过招商引资和建设项目为载体，逐步

推进和实施能源中转基地建设，争取“十一五”立项和起步。

（六）加强法制建设，强化节能执法

认真贯彻落实《中华人民共和国节约能源法》、《江苏省节

约能源条例》和《江苏省节能监测办法》以及《国务院办公厅关

于开展资源节约活动的通知》、《国务院关于做好建设节约型社

会近期重点工作的通知》，加强配套政策措施建设，引导和规范

用能行为。

1．根据《江苏省节约能源条例》规定，各级经贸委为节能

执法主体。市经贸委将组织有关人员认真学习行政法律的业务知

识和节能监测执法规范性制度的有关内容。办理节能执法的各项

手续和资格，完成各项必备准备工作，然后根据不同时期的要求

制订不同时期的节能执法重点和计划。节能执法分工作执法和用

能设备监测两方面。节能执法又以重点用能单位为主要对象，

“十一五”期间，对重点用能单位节能工作执法每年不少于一次。

— 23 —

重点用能设备监测每三年为一个周期。对重点基本建设和技术改

造项目、竣工投产后一年必须进行一次能源审计。

2．加强节能执法机构和队伍建设。我市节能监测站为我市

唯一的受市经贸委委托的节能监测执法机构。近期将更名为“节

能监察中心”或“节能监察支队”。从2006年开始，逐步开展我

市节能执法工作，“十一五”全市节能执法工作步入正轨。

（七）开展资源节约系列宣传活动，做好节能培训

1．在加强宣传方面：根据国务院及国家发改委、中宣部的

部署和要求，“十一五”期间将从我国和我市实际情况出发，全

面正确认识我市的资源状况；深刻理解能源等资源对经济社会发

展和实现我市“两个率先”目标的支撑作用和制约作用；深入分

析我市能源利用的现状，挖掘能源节约潜力；反映和正视我市在

能源开发利用中存在的主要问题；大力宣传能源节约在国民经济

和社会发展，确保“两个率先”目标顺利实现的重要作用和战略

意义；突出宣传国家资源节约的方针政策、法律法规、标准和主

要措施；宣传我市资源节约先进典型，介绍国内和市场经济国家

推动资源节约的新机制和有效做法。

开展资源节约的宣传重点，首先是广泛深入宣传中共十六届

五中全会讨论通过的《中共中央关于制定国民经济和社会发展第

十一个五年规划纲要的建议》、十届四次人大通过的《国民经济

和社会发展第十一个五年规划纲要》和《国务院办公厅关于开展

资源节约活动的通知》及《国务院关于做好建设节约型社会近期

— 24 —

重点工作的通知》的精神实质和我市开展能源节约活动实施方案

的主要内容。突出宣传经济社会发展和全面建设小康社会及我市

实现“两个率先”宏伟目标过程中面临的资源形势；开展能源节

约活动的重要性和紧迫性；我市能源节约活动的目标、要求和主

要措施等，动员全社会深入开展能源节约，为建设节约型社会创

造良好的舆论氛围。积极开展“资源节约行”活动，开展能源节

约典型报道。以冶金、电力、建材、化工、食品和纺织印染等高

耗能行业和重点用能单位为重点，集中一段时间，组织能源节约

报道活动，集中宣传在能源节约方面的先进典型，揭露和曝光那

些浪费能源、严重污染环境的行为和现象，大力弘扬“节约光荣、

浪费可耻”的社会风尚。其次要在企业、机关、学校和社区开展

突出各自特点的专项宣传。要根据不同单位特点，有针对性地开

展多种形式的宣传教育。一是在企业开展依法节约能源的宣传，

通过大力开展节能、节水和资源综合利用等活动，努力创建“节

能型”企业（单位）；同时开展创建绿色宾馆、商厦、写字楼、

绿色建筑活动。二是在政府机关开展节能、节水、废物回收利用

的宣传，政府带头节约资源。三是在学校组织开展资源节约宣传

与实践活动，要编写学校宣传教材，在大、中、小学校普遍开设

资源节约课程，节约要从娃娃抓起。四是在社区和家庭开展资源

状况和节能知识的宣传和教育活动，组织发放节能宣传资料、科

普读物和宣传画等。通过上述宣传活动促进企事业单位依法节

能，促进公众从自身做起，形成全民参与节约能源的良好社会风

— 25 —

尚，共同建设节约型社会。

能源节约要搞好每年一次的节能宣传周宣传活动，利用节能

周机会，发动广大企事业单位利用各种形式“开好一次会，出一

期板报、厂刊，挂一条横幅标语，搞一次图片展览”等，各级政

府部门组织广场宣传咨询活动，召开现场会，举办专题讲座等形

式，市政府领导在电视媒体发表讲话或接受记者采访来加强节能

宣传周宣传效果。

节能宣传还要充分利用各新闻媒体加大节能的宣传报道，曝

光浪费能源的现象，同时做好节能公益广告，宣传节能科普知识，

各级党委宣传部门要把资源节约系列宣传列为宣传重点，并作为

新闻通气会的重要内容。

2．在加强培训方面：一是搞好重要法律法规的培训。二是

做好对重点用能单位能源管理岗位人员节能法律法规和节能管

理知识的培训，确保全市重点用能单位的能源管理人员得到全面

培训和持证上岗。三是在全市开展重点用能设备操作人员节能培

训。四是对重点用能单位能源统计人员和能源计量人员的业务培

训。五是采用多种形式，举办节能技术和国内外能源形势讲座。

六是与大专院校合作、定期选派能源管理骨干进行系统学习，帮

助他们提高业务水平和工作能力。

五、保障措施

（一）把节能优先作为制定产业政策的重要依据，大力促进

产业结构调整优化

— 26 —

节能优先要体现在制定和实施发展战略、发展规划、产业政

策、投资管理以及财政、税收、金融和价格等政策中。编制专项

规划要把节能作为重要内容加以体现，各地区都要结合本地区实

际制定节能中长期规划；建设项目的项目建议书、可行性研究报

告应强化节能篇的论证和评估；要在推进结构调整和技术进步中

体现节能优先；要在国家财政、税收、金融和价格政策中支持节

能。

加快调整产业结构、产品结构和能源消费结构，是建立节能

型工业、节能型社会的重要途径。研究制定促进服务业发展的政

策措施，发挥服务业引导资金的作用，从体制、政策、机制、投

入等方面采取有力措施，加快发展低能耗、高附加值的第三产业，

重点发展劳动密集型服务业和现代服务业，扭转服务业发展长期

滞后局面，提高第三产业在国民经济中的比重。

依据国家《产业结构调整指导目录》，鼓励发展高新技术产

业，优先发展对经济增长有重大带动作用的低能耗的信息产业，

不断提高高新技术产业在国民经济中的比重。鼓励运用高新技术

和先进适用技术改造和提升传统产业，促进产业结构优化和升

级。国家对落后的耗能过高的用能产品、设备实行强制淘汰制度，

主管部门要定期公布淘汰的耗能过高的用能产品、设备的目录，

并加大监督检查的力度。对生产、销售和使用国家淘汰的耗能过

高的用能产品、设备的，要加大惩罚力度。制定钢铁、冶金、化

肥、化工、建材、印染等高耗能行业发展规划、政策，得高行业

— 27 —

准入标准，制定招商引资、中小型民营企业项目能耗准入标准。

年综合能源消费总量3000吨标准煤以上的投资项目，须由节

能主管部门组织专家或专业机构对其合理用能作出评价，达不到

行业节能标准和单位产品能耗定额要求的，有关部门不予核准。

（二）推行以市场机制为基础的节能新机制

创新资源节约机制，依靠市场机制，推动我市资源节约综合

利用工作。规范节能产品市场，积极筹备建立我市节能产品、技

术总汇。引导和鼓励企业积极参与推广能效标识和节能产品认证

制度，促进节能技术进步。推行综合资源规划和需求侧管理方法，

引导资源合理配置和利用。充分发挥中介组织的作用，协会、学

会、中心、研究单位等中介组织和技术支撑机构需尽快形成资源

节约综合利用社会化服务网络，尽快建立我市节能协会，努力发

展一批自主经营、自负盈亏、自我发展、自我约束的资源节约技

术服务队伍。采用多种模式引进发达国家节能技术服务新机制，

探索建立与社会主义市场经济体制相适应的社会化的节能技术

服务体系。积极筹建我市能源研究所。加强产学研联合，采取多

种办法、沟通我市企业与国内大专院校、研究单位的技术交流，

积极引进成熟技术，利用外部技术力量研究和攻关我市节能重点

技术课题。规划建设我市能源管理信息系统，实行市、县（市）、

重点用能单位的计算机联网，及时、准确了解全市能源消耗和节

能以及重点耗能企业的能源情况，同时向各县（市）区和重点耗

能企业通报国家、省、市明令淘汰和推广的设备和产品目录，推

— 28 —

荐节能新技术、新产品、新工艺、新材料。提供国内外有关资源

节约综合利用方面的信息，以提高我市各级管理部门工作效率，

提高节能管理和决策水平，指导和引导企业采用节能技术，达到

降低能源消耗、提高能源利用率和经济效益的目的。

大力推广合同能源管理模式（EMC）。根据国外通行做法和

国内的成功经验，拟在我市推广实施合同能源管理办法。

（三）积极寻找机会开展国际交流与合作

引进资金、技术、人才和管理方式，利用我市在世界各国的

友好城市，将能源与环境保护作为友好城市间交流、交往的重要

内容。学习、借鉴国外友好城市的管理经验和先进技术，采取请

进来、走出去的办法，请国外专家来我市讲学、讲座，也可以派

人出去进修、学习。排出我市能源、环保方面的招商项目，到友

好城市进行招商引资。利用国外技术、资金援助项目，促进和推

动我市能源环保工作发展。

（四）制定和实施强化节能的激励政策

制定《节能设备（产品）目录》，重点是终端用能设备，包

括高效电动机、风机、水泵、变压器、家用电器、照明产品及建

筑节能产品等，对生产或使用《目录》所列节能产品实行鼓励政

策；将节能产品纳入政府采购目录。政府节能管理、政府机构节

能改造等所需费用，纳入同级财政预算。

深化能源价格改革，逐步理顺不同能源品种的价格，形成有

利于节能、提高能效的价格激励机制。建立和完善峰谷、丰枯电

— 29 —

价和可中断电价补偿制度，对国家淘汰和限制类项目及高耗能企

业按国家产业政策实行差别电价，抑制高耗能行业盲目发展，引

导用户合理用电，节约用电。

研究鼓励发展节能车型和加快淘汰高油耗车辆的财政税收

政策，取消一切不合理的限制低油耗、小排量、低排放汽车使用

和运营的规定。研究鼓励混合动力汽车、纯电动汽车的生产和消

费政策。

加大节奖超罚力度。根据《节能法》和《江苏省节能条例》

的规定，允许企业提取节能奖并从成本中列支，经贸委会同市财

政、税务、劳动等部门研究制订实施节能奖的操作办法。

进一步加强我市清洁生产工作，推进清洁生产工作的开展，

鼓励和推动企业开展清洁生产审核，在市级环境保护专项资金、

市级技术改造贴息资金中安排清洁生产专项资金。

市政府筹措资金建立全市节能奖励专项资金，用于节能效果

奖励。对重点节能、节水技改项目提供贷款和担保，并给予贴息，

对重点示范项目给予资金补助。市政府三项科技经费要支持一批

重点节能降耗、新能源开发项目。对现有科技成果转化、科技攻

关、技术改造、新产品贴息、扶持民营经济发展等专项资金，按

一定比例安排重点资源节约项目。

房屋建筑工程中全部（含基础部分）使用经认定合格的非粘

土新型墙材并达到节能要求的，新型墙材专项基金预收款按照

100%退还；使用非粘土新型墙材占墙材总用量比例达到40%以上

— 30 —

并达到节能要求的，专项基金预收款按照实际使用比例退还；使

用非粘土新型墙材占墙材总用量比例低于40%的，一律不退还专

项基金。

各级国家机关、事业单位和团体组织用财政性资金进行采购

的，应采购《节能产品政府采购清单》的节能、节水、废物再生

利用等有利于环境与资源保护的产品。禁止采购能源效率低的产

品和国家明令淘汰的产品和设备。

生产企业为降低能耗、水耗，改造工艺而发生的技术开发费

可按150%抵扣当年的应纳税所得额。实际发生的技术开发费当

年抵扣不足的，可按税法规定在5年内结转抵扣。

节能技术服务企业享受《中共江苏省委江苏省人民政府关于

加快发展现代服务业的若干政策》（苏发〔2005〕17号）有关

扶持政策。

企业使用国家公布的节能、节水、环保国产设备，可加速折

旧；生产《当前国家鼓励发展的环保产业设备（产品）目录》内

设备（产品）的企业，在符合独立核算、能独立计算盈亏的条件

下，其年度净收入在30万元（含30万元）以下的，免征企业所得

税。

（五）加强组织领导，推动规划实施。

为加强节能工作的领导，市政府建立节能工作领导小组。由

市领导挂帅，经贸委、发改委、宣传部、国资委、科技局、财政

局、建设局、水利局、环保局、教育局、统计局、市级机关事务

— 31 —

管理局、交通局、港务局、农业局、农机局、海洋与渔业局、质

监局、安监局、物价局、国税局、地税局、物资总会、总工会、

团市委、供电公司、石油公司等部门参加，领导小组重点研究、

解决我市开展资源节约综合利用工作中的重大问题。同时，市政

府设立节约能源办公室常设机构负责领导小组日常工作。各有关

部门要按照各自的职责，加强协调配合，形成工作合力，共同推

动工作深入开展。要求各县（市）、区也要建立相应的组织协调

机制，认真组织开展资源节约活动，结合本地实际、制定好工作

方案，扎实有序地推进。各地、各部门、各单位要从树立和落实

科学发展观和政绩观的高度，明确责任，建立健全资源节约责任

制，确定一位领导干部负责节能工作，把节能责任落实到各工作

岗位的职责之中，纳入到各单位日常管理和工作考核之中。

政府机构要带头节能，实施政府机构能耗定额和支出标准，

建立和完善节能规章制度，推行政府节能采购，改革公务车制度，

努力降低能源费用支出，发挥政府节能表率作用。

主题词：能源 节约 发展 △十一五  规划 通知

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

南通市人民政府办公室 2006年12月30日印发

共印100份